
Rondônia , 11 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3680 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              83 
 

Porto Velho-RO, 05 de março de 2024. 

  

VÂNIA RODRIGUES 
Pregoeira – SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:68E10C80 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

182/2023/SML/PVH 
 
O Superintendente Municipal de Licitações – SML, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 
em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 
Lei nº 8.666/93; 

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo nº 
00600-00007871/2023-81-e, cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada na prestação de Serviços de preparação, para 

reprodução/impressão gráfica e serviços de encadernação de 

exemplares – Tipo Livreto, incluindo todo material e mão de obra 

necessários, para executar os serviços e acabamento do material, 

referente ao RCRO-Referencial Curricular do Estado de 

Rondônia, visando atender as necessidades da Se cretaria 

Municipal de Educação – SEMED, licitado por meio do Pregão 
Eletrônico Nº 182/2023/SML/PVH – UASG: 925172; 

Considerando o PARECER N° 069/SPACC/PGM/2024, às peças nº 

67, no qual restou consignada manifestação jurídica pela observância 

dos atos exigidos nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, 
bem como, que foram atendidas as disposições constantes do Decreto 
Municipal nº 16.687/2020, opinando por fim, pela regularidade 
jurídica do procedimento licitatório acima descrito; 

  
RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor da 
empresa: 
  

•RB FLEXO LTDA, CNPJ: 50.447.623/0001-85, vencedora do 

ITEM 01 ofertando: R$ 199.995,82 (cento e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos).  
  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 
respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 
  

Porto Velho, 07 de março de 2024. 

  
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 

Superintendente Municipal de Licitação – SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:567B44EE 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

N.005.2023/SML/PVH 
 
O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela LC n. 945/2023, publicada no DOM 
n. 3.551, de 01.09.2023, em atendimento ao que preceitua o disposto 
no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; 
  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo n. 
00600-00023663/2023-29 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE NATUREZA CONTÍNUA 

DE RECEPCIONISTA, visando atender as Unidades de Pronto 

Atendimento da Zona Sul e Zona Leste, e Maternidade Municipal 

Mãe Esperança, através da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUSA, licitado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/2023/SML/PVH, UASG:925172; 
  

Considerando o Parecer Jurídico nº 

29/2024/COJUSA/PGM/SEMUSA (e-DOC01B046D3), no qual 

restou consignada manifestação jurídica pela observância dos atos 
exigidos nas Leis Nacionais 10.520/2002 e 8.666/93, bem como, que 
foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal 

16.687/2020, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito; 
  
RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor da 
empresa: 

  

CSF SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 02.977.954/0001-
84, vencedora do certame, ofertando o valor total de R$ 1.581.349,99 
(um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e quarenta e 

nove reais e noventa e nove centavos). 

  
Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 
respectivos e dê-se os demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  
Porto Velho, 29 de fevereiro de 2024 
  
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 

Superintendente Municipal de Licitações    

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B63FAB04 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº001/2024/SML/PVH 
 
A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a publicação do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/SML/PVH, do tipo MENOR 
PREÇO, deflagrado no Processo nº00600-00031170/2023-62-e , cujo 
objeto resumido é: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PERMANENTES PARA ATENDER O GABINETE MILITAR, 

CERIMONIAL E SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO visando atender as necessidades da 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO, conforme especificações 
técnicas, unidades e quantidades definidas no Edital de Licitação e 

seus Anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/03/2024 às 
09h30min (hora do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925172.Informo que 

o Edital encontra-se disponível na íntegra no Portal de Compras 

da Prefeitura de Porto Velho (www.portovelho.ro.gov.br) e no 
Sistema (www.comprasgovernamentais.gov.br). OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na Superintendência 
Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, n. 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 
dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de 

RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-3639. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 138.266,53 (Cento e trinta e 

oito mil duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e três 

centavos).  
  
Porto Velho, 08 de março de 2024. 
  

VÂNIA RODRIGUES SOUZA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:936E05BC 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRONICO 159/2023 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

O Superintendente Municipal de Licitações em Exercício, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 945/2023, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 3551, de 31.08.2023 e em 



Rondônia , 11 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3680 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              84 
 

atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da Lei 

nº 8.666/93; 

  
Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo 
n°00600-00011692/2023-48-e, cujo objeto é OBJETO: SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) “INJETÁVEIS IV”, licitado por meio do 

Pregão Eletrônico N° 159/2023/SML/PVH, SRPP N°072/2023. 
  

Considerando o Parecer Jurídico Nº 

020/2024/COJUSA/PGM/SEMUSA, e -DOC 3A12839F-e dos autos, 
no qual restou consignada manifestação jurídica pela observância dos 
atos exigidos nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem 

como, que foram atendidas as disposições constantes do Decreto 

Municipal nº 10.300/2006, opinando por fim, pela regularidade 
jurídica do procedimento licitatório acima descrito; 
  

Considerando desistência da empresa OUROMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, em assinar a 
Ata de Registro de Preços nº 072/2023; 
  

RETIFICA A HOMOLOGAÇÃO do presente procedimento 
licitatório, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 
Rondônia nº 3516, em 14.07.2023, conforme segue abaixo: 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor das 
empresas: 

  
• RECOL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 

CNPJ N° 04.598.413/0003-32, vencedora do item 24, ofertando o 
valor total de R$ 237.386,38 (Duzentos e trinta e sete mil, trezentos e 
oitenta e seis reais e trinta e oito centavos). 
  

• UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ N° 

07.484.373/0001-24, vencedora do item 28, ofertando o valor total de 
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). 
  

• ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

09.182.725/0001-12, vencedora dos itens 09,14 e 19 ofertando o valor 
total de R$ 51.879,99 (Cinquenta e um mil, oitocentos e setenta e 
nove reais e noventa e nove centavos). 

  
• CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

12.418.191/0001-95, vencedora dos itens 08,20 e 21 ofertando o valor 

total de R$ 31.937,50 (Trinta e um mil, novecentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). 

  
• MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº 16.553.940/0001-48, vencedora dos itens 06,12 
e 18 ofertando o valor total de R$ 31.352,00 (Trinta e um mil, 

trezentos e cinquenta e dois reais). 
  

• MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº 21.681.325/0001-57, vencedora dos itens 17 e 
30 ofertando o valor total de R$ 44.678,25 (Quarenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 
  

• ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 28.911.309/0001-
52, vencedora dos itens 15 e 22 ofertando o valor total de R$ 
146.512,50 (Cento e quarenta e seis mil, quinhentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 
  

• A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

32.137.731/0001-70, vencedora dos itens 07 e 31 ofertando o valor 
total de R$ 20.687,25 (Vinte mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
vinte e cinco centavos). 
  

• COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita 

no CNPJ Nº 67.729.178/0004-91, vencedora do item 10 ofertando o 

valor total de R$ 13.545,00 (Treze mil, quinhentos e quarenta e cinco 

reais). 

  
Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 
respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 08 de Março de 2024. 
  
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintende Municipal de Licitações 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A96ACE40 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO Nº: 002/ASTPL/2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 002/ASTPL/2024 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 1441/2023 ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO- 002/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 

001/2023 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA DE PRESIDENTE MÉDICI - 
CNPJ nº 04.632.212/0001-42. 

  
CONTRATADO: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 14.***.***/0001-10, 
com sede na Rod. Fernão Dias s/n BR 381, KM 854/855, no bairro 

Distrito Industrial, Pouso Alegre - MG, CEP 37.556-830 
  
OBJETO: Aquisição de material permanente (PÁ 
CARREGADEIRA), para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, Referente ao Convênio Nº 
940497/2023. 
  

Presidente Médici/RO, 08 de março de 2024 

  
EDILSON FERREIRA DE ALENCAR 
Prefeito 

Publicado por: 
Gerlinda Prochnow 

Código Identificador:6E2F210B 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

PORTARIA DE RESSARCIMENTO DE DIÁRIA N° 

015/CMPR/2024 DE 08/03/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA – RO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e Lei 

orgânica do Município, amparadas pela RESOLUÇÃO vigente nº 
001/CMPR/2022 e atos da Controladoria geral nº 004/2021, e tendo 
em vista o que consta no Processo n.º 020/CM/2014. 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1.ºDeferir e Conceder em caráter de ressarcimento 06 (seis) 
diárias para fora do Estado, no valor unitário de R$ 1.000,00 (um mil 

reais), perfazendo o valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), aos 
vereadores abaixo, tendo em vista as devidas despesas comprovadas 
através dos processos nº 016, 017, 018, 019, 020 e 021/CMPR/2024, 

amparado pelo art.16 da Resolução nº001/2022. 

  

ELIAS ANDRIATO RIBEIRO – VEREADOR/PRESIDENTE 
CPF. ***.228.***-53 
01 (uma) diária fora do Estado no valor Total de R$ 1.000,00 (um mil 

reais) 


